FIA AG CAPITAL

RAPORT DE ADMINISTRARE LA 31.12.2022

FIA AG CAPITAL este un fond de investitii alternative in conformitate cu prevederile Legii nr. 243/2019
privind reglementarea fondurilor de investitii alternative si Regulamentul nr. 7/2020 pentru autorizarea si
functionarea fondurilor de investitii alternative.

n 08 septembrie 2021 AG Capital a fost autorizat de citre Autoritatea de Supraveghere Financiara ca fond
de investitii alternative de tip deschis in conformitate cu legislatia incidenta, fiind emisa Autorizatia nr.
191/08.09.2021 si inscris in Registrul A.S.F. sub nr. CSCO9FIAIR/120007.

Situatia activelor si obligatiilor fondului si a VUAN sunt prezentate in anexa.

La data primei operatiuni cu unitati de fond, 07.04.2014, activul net al acestuia a fost de 1,200,000 lei, iar
valoarea unitard a activului net a fost de 999.99 lei. Numarul de unitati de fond la sfarsitul perioadei de
raportare este de 992. La data de 31.12.2022 capitalul privind unitatile de fond a avut valoarea de
1,191,519 lei.

Pe parcursul anului 2022, din disponibilitatile fondului, s-a investit Tn actiuni si unitati de fond, in functie de
oportunitatile din piata.

Pentru anul 2023 driverul principal al pietelor este de asteptat si fie inflatia. in ultimul an, inflatia a
generat politici monetare de Tnasprire, concretizate in cresterea dobanzilor si scaderea masei monetare,
factori care au pus presiune pe pietele de capital.

Fata de finalul anului 2021 valoarea unitara a activului net a scazut cu 4.25% ajungand in 31.12.2022 la
valoarea de 1,201.22 lei.

Din activitatea de tranzactionare efectuata in cursul anului 2022 s-a obtinut un rezultat net de -45,958 lei.
Datorita cresterii dobanzilor, in aceeasi perioada s-au inregistrat venituri din dobanzi de 26,733 lei. Din
dividende s-au obtinut venituri de 8,000 lei. Diferentele de curs valutar au fost nesemnificative.

Cheltuielile de functionare a fondului in cursul anului 2022 au fost de 41,583 lei si constau in cheltuieli cu
administrarea, depozitarea si custodia, cu intermedierea tranzactiilor, auditul, comisioanele bancare si
comisionul ASF.

Tn perioada de raportare Fondul nu a avut operatiuni de finantare prin instrumente financiare (SFT) si nici
operatiuni cu instrumente de tip total return swap (informare in conformitate cu art. 13 alin. 1 lit. b din
Regulamentul (UE) 2015/2365 privind transparenta operatiunilor de finantare prin instrumente financiare
si transparenta reutilizarii si de modificare a Regulamentului (UE) nr.648/2012.

STK FINANCIAL AFIA SA
400423, Cluj-Napoca, Mihai Veliciu nr. 3, tel./fax 0264591982, www.stk.ro, office@stk.ro
Operator date cu caracter personal nr. 30711, Autorizatia ASF nr. 94/28.03.2018,
Nr. Reg. ASF PJRO7*AFIAA/120008 , CIF 17772595, J12/2600/2005, Capital social: 913.724 lei
Pag 1din 8



http://www.stk.ro/
mailto:office@stk.ro

Remuneratii

Pentru exercitiul financiar 2022 cuantumul total al remuneratiilor, defalcat in remuneratii fixe si
remuneratii variabile, platite de STK Financial AFIA personalului sau si numarul beneficiarilor este
prezentat in tabelul de mai jos:

Nr Indicatori/Sume brute Sume aferente|Sume platite efectivin [Sume de platit in cursul|Numar
activitatii desfasurate in|cursul anului 2022 anului 2023 sau amante* |beneficiari
anul 2022
1|Remuneratii acordate intregului personal /AFIA 642,841 642,841 - 15
(inclusiv functiile externalizate)
Remuneratii fixe 642,841 642,841 15

Remuneratii variabile exceptdnd comisioanele - - -

de performantd, din care
-|numerar - - - -

alte forme (cu indicarea separata a fiecarei
categorii)

Remuneratii variabile reprezentdnd comisioane 0 0 0 0
de performantd

2|Remuneratii acordate personalului identificat
al AFIA (inclusiv functiile externalizate)

A.|Membri CA, din care 82,920 82,920 - 3
Remuneratii fixe 82,920 82,920 3
Remuneratii variabile exceptdnd comisioanele 0 0 0
de performantd, din care
numerar 0 0 0 0
alte forme (cu indicarea separata a fiecarei 0 0 0 0
categorii)

Remuneratii variabile reprezentdnd comisioane 0 0 0 0
de performantd

B.|Directori, din care 38,310 38,310 - 2
Remuneratii fixe 38,310 38,310 0
Remuneratii variabile excepténd comisioanele 0 0 0 0
de performantd, din care

-[numerar 0 0 0 0
-|alte forme (cu indicarea separata a fiecarei 0 0 0 0
categorii)
Remuneratii variabile reprezentdnd comisioane 0 0 0 0
de performantd
C|Functii cu atributii de control (ofiterul de 173,824 173,824 - 3
conformitate, administratorul de risc, audit
intern)
Remuneratii fixe 173,824 173,824 0 3
Remuneratii variabile exceptdnd comisioanele 0 0 0 0
de performantd, din care
-[numerar 0 0 0 0
-|alte forme (cu indicarea separata a fiecarei 0 0 0 0
categorii)
Remuneratii variabile reprezentdnd comisioane 0 0 0 0
de performantd
D|Alte functii decat cele indicate la lit. A-C de mai 211,930 211,930 - 3

sus, incluse in categoria personalului identificat
(directorii de departamente: analiza, economic,

evaluare)
Remuneratii fixe 211,930 211,930 0 3
Remuneratii variabile exceptdnd comisioanele 0 0 0
de performantd, din care
-[numerar 0 0 0 0
-|alte forme (cu indicarea separata a fiecarei 0 0 0 0
categorii)
Remuneratii variabile reprezentdnd comisioane 0 0 0 0
de performantd

* a se vedea prevederile art. 342 alin. (1) lit. p) si q) din OUG 32/2012, respectiv cele ale pct.1 lit. n) din Anexa 1 la Legea nr. 74/2015;
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Pe parcursul anului 2022 STK Financial AFIA SA nu a acordat remuneratii variabile sau comisioane de
performanta personalului sau.

Remuneratiile au fost acordate cu respectarea principiilor de remunerare stabilite la nivelul societatii in
conformitate cu prevederile legale si procedurale interne, nefiind constatate deficiente/nereguli.

Remuneratia fixa reflecta cerintele functiei si este corespunzator pozitiei ocupate in AFIA.

Remuneratia variabila se stabileste in baza unei evaluari in functie de criterii de performanta cantitative si
calitative. Criteriile cantitative reprezinta evolutia activelor FIA administrate precum si alti indicatori de
performanta stabiliti de conducerea Societatii. Criteriile calitative vizeaza modul de findeplinire a
atributiilor alocate prin fisa postului, competente personale, contributia la performanta echipei,
respectarea procedurilor si regulilor interne ale AFIA.

intre componenta fixa si cea variabild a remuneratiei totale existd un echilibru adecvat si componenta fix3
reprezinta un procentaj suficient de mare din totalul remuneratiei pentru a permite aplicarea unei politici
cat se poate de flexibile privind componentele variabile ale remuneratiei, care sa includa posibilitatea de a
nu plati nicio componenta variabila a remuneratiei. Astfel, remuneratia variabild anuald nu poate depasi
remuneratia fixa anuala pentru niciuna dintre categoriile de angajati ai AFIA.

Atunci cand este cazul, remuneratiile variabile se platesc de catre AFIA personalului sdu din comisionul de
administrare/performantd ncasat de catre AFIA pe baza evaluarii mentionate mai sus.

Pentru evitarea conflictelor de interese, membrii neexecutivi CA si functiile de control nu vor primi
remuneratie variabila. Pot primi insa o prima anuala care depinde de indeplinirea obiectivelor legate de
atributiile postului si independent de performanta unitatilor operationale pe care le controleaza.

Politica de remunerare a STK Financial AFIA SA este elaborata in conformitate cu prevederile Legii nr.
74/2015, a Legii nr. 29/2017 si a Ghidurilor ESMA. De la data adoptarii politicii de remunerare pana in
prezent nu a fost cazul realizarii unor modificari semnificative.

Pentru exercitiul financiar 2022 Fondul nu a platit comisioane de performanta catre AFIA.
Expunerea la risc

a) Riscul de piata

Pentru evaluarea riscului de piata se utilizeaza metodologia bazata pe indicatorul sintetic de risc si
randament (ISRR) anualizat ce exprima volatilitatea prin utilizarea rentabilitatilor saptamanale anterioare

aferente unei perioade din intervalul ultimilor 5 ani.

Se prezinta mai jos indicatorul ISRR calculat pentru fiecare instrument, respectiv la nivel de portofoliu
la data de 31.12.2022:

31.12.2022 Indicator ISRR
Actiuni cotate(portofoliu) 23.80%
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b) Analiza de senzitivitate

Pentru determinarea efectului riscului de piata asupra valorii activului net se efectueaza o analiza de
senzitivitate in cadrul careia totalul valorilor mobiliare variaza intre -30% si +30% fata de valoarea la data
de referintd, cu mentinerea constanta a valorii depozitelor bancare si numerarului.

Analiza de senzitivitate 31.12.2022

-30% -20% -10% 10% 20% 30%
Valoare totala lei

Valori Mobiliare 346,073 242,251 276,859 311,466 380,681 415,288 449,895
Disponibil in cont curent 61,539 61,539 61,539 61,539 61,539 61,539 61,539
Depozite bancare 786,705 786,705 786,705 786,705 786,705 786,705 786,705
Alte Active 0 0 0 0 0 0 0
TOTALACTIV 1,194,318" 1,090,496 1,125,103" 1,159,710 1,228,925" 1,263,532" 1,298,140
TOTAL DATORII 2,706 2,706 2,706 2,706 2,706 2,706 2,706
ACTIV NET 1,191,612 1,087,790 1,122,397 1,157,005 1,226,219 1,260,827 1,295,434

-8.7% -5.8% -2.9% 2.9% 5.8% 8.7%

c) Riscul de credit

Riscul de credit pe baza ratingului extern
Se prezinta ratingul societatilor bancare unde exista depozite sau disponibilitati si se calculeaza

concentrarea expunerii pentru fiecare societate bancara ca procent din expunerea totala.

31.12.2022
Banca Rating Disponibil in conturi curente si numerar(RON) Depozite bancare Total expunere Concentrare
BRD BBB+ 52,580 330,677.08 383,257 45.18%
Libra Internet Bank BB- 364 154,590.64 154,954 18.27%
Banca Transilvania BB+ 8,596 301,437.50 310,033 36.55%
Total 61,539 786,705 848,244

Riscul de credit pe baza scorului intern

Pentru fiecare dintre contrapartile la care fondul a avut depozite la data de 31.12.2022, respectiv pentru
fiecare intermediar care a prestat servicii pentru activitatile desfasurate de catre fond a fost calculat un
factor de risc. Factorul de risc a fost calculat ca medie aritmetica a unui scor intern calculat pe baza
indicatorilor financiari relevanti ai contrapartii respective si un scor calculat pe baza cotei de piata. S-au
folosit datele disponibile pentru situatii financiare publicate de institutiilor bancare la decembrie 2021. Tn
tabelul de mai jos sunt prezentate limitele expunerii/contraparte pentru depozite si detineri de numerar
pentru fiecare fond ca procent din activul total al fondului. De asemenea este prezentat factorul de risc
calculat pentru fiecare contraparte la care au existat depozite si scorul de risc global, calculat ca raport

intre depozitele totale ponderate cu factorul de risc si depozitele totale.
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31.12.2022

Banca Rating Disponibil in conturi curente si numerar(RON) Depozite bancare Total expunere Concentrare

BRD BBB+ 52,580 330,677.08 383,257 45.18%

Libra Internet Bank BB- 364 154,590.64 154,954 18.27%

Banca Transilvania BB+ 8,596 301,437.50 310,033 36.55%
Total 61,539 786,705 848,244

Factorul de risc calculat pentru fiecare intermediar care a prestat servicii pentru activitatile desfasurate de

catre fond este prezentat in tabelul de mai jos.

31.12.2022 Intermediar Factor de Risc
BT Capital Partners 0.11
SSIF Broker SA 0.39

d) Riscul de lichiditate

Gestionarea riscului de lichiditate se face la nivel global, prin monitorizarea respectarii limitei de
lichiditate, astfel incat raportul dintre expunerea curenta si lichiditatea curenta sa fie mai mic de 3.5,
respectiv detinerile sa poata fi lichidate maxim 3.5 zile.

31.12.2022

Lichiditate curenta 888,097
Active cu lichiditate limitata 36,473
Activ net 1,191,612
Expunere curenta 1,155,139
Expunere curenta/Lichiditate curenta 1.3007

La data de 31.12.2022 raportul Expunere curentd/Lichiditate curenta a avut valoarea de 1.3 incadrandu-se

in limita de lichiditate de 3.5.

e) Riscurile legate de durabilitate

Riscul legat de durabilitate inseamna un eveniment sau o conditie de mediu, sociala sau de guvernanta
care, in cazul in care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potential, asupra
valorii investitiei. (Reg. UE 2088/2019, art. 2 pct. 22)

Riscurile legate de durabilitate si rezultatul evaluarii asupra randamentului FIA

AFIA a realizat un studiu in care a analizat legatura dintre ESG risk rating score si randamentele companiilor
din Stoxx 600 Europe la 3, 6, 9 luni si 1 an, pentru care exista un astfel de scor. Datele au fost extrase
trimestrial, pe o perioada de un an, respectiv cotatiile a 150 de companii din indicele Stoxx 600 Europe,
extrase in ordine alfabetica. Tn urma regresiilor calculate, coeficientul de determinatie este nesemnificativ,
ceea ce arata ca randamentul actiunii depinde de ESG intr-o proportie foarte mica. Cu alte cuvinte, alti
factori sunt cei care influenteaza randamentul actiunilor. Studiul a analizat si influentele la nivel de sector,
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unde, din nou, nu a putut fi stabilita o corelatie.
Datele care au stat la baza studiului vor fi monitorizate in continuare si studiul va fi actualizat periodic.!

Tn urma analizei efectuate de AFIA, pe baza datelor disponibile, referitoare la impactul riscurilor de
durabilitate asupra randamentului investitiilor FIA a rezultat ca nu exista corelatie intre scorurile ESG si
randamentele activelor financiare, prin urmare riscurile legate de durabilitate nu sunt relevante,
neinfluentand randamentul FIA.

Luarea in considerare a efectelor negative ale deciziilor de investitii asupra factorilor de durabilitate

STK Financial AFIA nu ia in considerare potentialele efecte negative ale deciziilor de investitii pentru FIA
administrate asupra factorilor de durabilitate din urmatoarele motive:

e In documentele de constituire si functionare ale FIA administrate sunt mentionate tipurile de active
eligibile in care fondurile pot investi, iar investitiile sunt in concordanta cu strategia de investitii si
profilul de risc asumat;

e FIA administrate de STK Financial AFIA nu au ca obiective realizarea de investitii durabile si nu
promoveaza caracteristici de mediu sau sociale.

PASCU Nicolae
Presedinte CA

I Inclusiv cu date care vor deveni disponibile pe parcurs, de exemplu scoruri ESG pentru piata romdneascd.
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Situatia activelor si obligatiilor la 31.12.2022

Inceputul perioadei de raportare Sfarsitul perioadei de raportare Diferente (lei)
Denumire element % din % din % din % din activul
. activul valuta lei n valuta lei
activul net activul net total
total
|. Total active 252,065.23 1,247,243.95 241,403.12 1,194,317.80 |- 52,926.15
1. Valori mobiliare si insts ite ale pietei monetare, din care: 67.01% 66.86% 168,534.99 833,928.00 3.06% 3.05% 7.372.24 36,473.40 |- 797,454.60
1.1 valori mobiliare si instrumente ale pietei r‘nnnetare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau 67.01% 66.86% 168,534.99 833,928.00 3.06% 3.05% 7.372.24 36,473.40 |- 797.454.60
un sistem din Romania, din care:
- actiuni 67.01%) 66.86%) 168,534.99 833,928.00 3.06%)| 3.05%) 7,372.24 36,473.40 797,454.60
- alte valori mobiliare asimilate acestora (pe categorii) drepturi de 0.00%) 0.00%| - - 0.00%) 0.00%) - - -
- obligatiuni (pe categorii de emitent) 0.00%) 0.00%) - - 0.00%) 0.00%)| - - -
- alte titluri de creanta (pe tipuri si categorii de emitent) 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%| - - -
- alte valori mobiliare, ale pietei monetare (pe categorii 0.00% 0.00%) - - 0.00% 0.00%)| - - -
1.2 valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata dintr-| 0.00%) 0.00%) } i 0.00%) 0.00% i j i
un stat membru, din care:
- actiuni 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
- alte valori mobiliare asimilate acestora (pe categorii) 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%| - - -
- obligatiuni (pe categorii de emitent) 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%) - - -
lte titluri de creanta (pe tipuri si categorii de emitent) 0.00%) 0.00%| - - 0.00% 0.00%)| - - -
- alte valori mobiliare, ale pietei monetare (pe categorii) 0.00%) 0.00%| - - 0.00%) 0.00%) - - -
1.3 valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei burse dintr-un stat tert sau
pe o alta piata sau un sistem multilateral de tranzactionare dintr-un stat tert, care| 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
opereaza in mod regulat si este si deschisa publicului, aprobata de ASF,din care
- actiuni 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
- alte valori mobiliare asimilate acestora (pe categorii) 0.00%) 0.00%| - - 0.00%) 0.00%) - - -
- obligatiuni (pe categorii de emitent) 0.00%) 0.00%) - - 0.00%) 0.00%) - - -
- alte titluri de creanta (pe tipuri si categorii de emitent) 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%| - - -
- alte valori mobiliare, ale pietei monetare (pe categori) 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%) - - -
2. Valori mobiliare nou emise 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
3. Alte valori mobiliare si i ale pietei monetare 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
- valori mobiliare (pe categorii si tipuri de emitenti) 0.00%) 0.00%| - - 0.00%) 0.00%) - - -
- ale pietei monetare (pe categorii) 0.00% 0.00%) - - 0.00% 0.00%) - - -
4.Produse admise sau pe o piata 4 sau un sistem alternativ de 0.00%) 0.00%] . 0.00%] 0.00% .
din care:
4.1.Produse stru admise sau pe o piata sau un sistem multilateral de| 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
[t din Romania
[4.2.Produse admise sau pe o piata sau un sistem multilateral de 0.00% 0.00%) 0.00%) 0.00%
dintr-un stat membru
4.3 Produse admise sau pe o piata sau un sistem multilateral de| 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
trar dintr-un stat tert
5. Depozite bancare, din care: 0.00% 0.00% - - 66.02% 65.87% 159,013.87 786,705.22 786,705.22
5.1 depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania 0.00% 0.00% - - 66.02%)| 65.87%)| 159,013.87 786,705.22 786,705.22
5.2 depozite bancare constituite la institutii de credit dintr-un stat membru 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
5.3 depozite bancare la institutii de credit dintr-un stat tert 0.00% 0.00%) - - 0.00% 0.00%)| - - -
6. financiare derivate pe o piata 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
6.1 instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din Romania, pe categorii 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%| - - -
6.2 financiare derivate pe o piata dintr-un stat membru, pe categorii 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%| - - -
6.3 instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata dintr-un stat tert, pe categorii 0.00%) 0.00%| - - 0.00%) 0.00%)| - - -
6.4 instrumente finaciare derivate negociate in afara pietelor pe categorii de i 0.00%) 0.00%| - - 0.00%) 0.00%)| - - -
7. Conturi curente si numerar 13.77% 13.74% 34,622.57 171,315.95 5.16% 5.15% 12,438.69 61,539.18 109,776.77
8. Instrumente ale pietei monetare, altele decat cele tranzactionate pe o piata reglementata, conform art. 82
lit. G) din O.U.G. Nr.32/2012-Contracte de tip repo de titlurile de valoare 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
9. Titluri de participare ale FIA/OPCVM 19.45% 19.40% 48,907.66 242,000.00 25.98% 25.92% 62,578.32 309,600.00 67,600.00
10.Dividende sau alte drepturi de incasat 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
11.Parti sociale 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
12.Active imobiliare 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
13.Valuta liber 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
14. Certificate de emisii de gaze cu efect de sera 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
15. Alte active 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
- sume in curs de lamurire 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
- sume in tranzit 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
-majorari de capital cu 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
- sume la 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
-sume in curs de decontare 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
- capital social de varsat 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00%)| - - -
Il. Total obligatii 0.23% 0.22% 566.06 2,800.95 0.23% 0.23% 546.91 2,705.80 |- 95.15
1. Cheltuieli pentru plata datorate AFIA 0.19% 0.19% 484.72 2,398.43 0.20% 0.20% 480.86 2,378.99 |- 19.44
2. Cheltuieli pentru plata datorate 0.03% 0.03% 81.35 402.51 0.03% 0.03% 66.06 326.81 |- 75.70
3. Cheltuieli cu datorate 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
4. Cheltuieli cu de rulaj si alte servicii bancare 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
5. Cheltuieli cu dobanzile 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
6. Cheltuieli de emisiune 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
7. Cheltuieli cu plata lor datorate ASF 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
9. Alte cheltuieli aprobate 0.00% 0.00% - - 0.00% 0.00% - - -
10.| i de platit 0.00% 0.00% - 0.00% 0.00% - -
|1 Valoarea activului net 100.00% 99.78% 251,499.16 1,244,443.00 100.00% 99.77% 240,856.21 1,191,612.00 |- 52,831.00
Situatia valorii unitare a activului net la 31.12.2022
. . Perioada corespunzatoare a .
Denumire element Perioada curenta Diferente

anului precedent

Valoare activ net

1,191,612.00

1,244,443.00

52,831.00

Numar de unitati de fond in circulatie

992.00

992.00

Valoarea unitara a activului net

1,201.22

1,254.48

53.26

STK FINANCIAL AFIA SA

400423, Cluj-Napoca, Mihai Veliciu nr. 3, tel./fax 0264591982, www.stk.ro, office@stk.ro
Operator date cu caracter personal nr. 30711, Autorizatia ASF nr. 94/28.03.2018,

Nr. Reg. ASF PJRO7*AFIAA/120008 , CIF 17772595, J12/2600/2005, Capital social: 913.724 lei
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Situatia detaliata a investitiilor la 31.12.2022 este prezentata mai jos:

1.Actiuni tranzactionate

Pondere in Pondere in
Data ultimei sedinte in Nr. Actiuni
Emitent Simbol Valoare nominala Valoare actiune Valoare totala capitalul social al | activul total al
care s-a tranzactionat detinute
emitentului AOPC
STK PROPERTIES SA STKP 30-Dec-22 15,858 1.0 2.3 36,473.40 0.170% 3.05%
Total 36,473.40 3.05%
IX.Disponibil in conturi curente si numerar
1.Disponibil in conturi curente si numerar in lei
Pondere in activul total
Denumire banca Valoare curenta
al FIA
BRD Group Societe -Generale 52,579.65 4.402%
BANCA TRANSILVANIA 8,284.78] 0.694%
|Libra Bank 321.54] 0.027%
[Total 61,185.97 | 5.123%
2.Disponibil in conturi curente si numerar in
Denumire banca Valoare curenta Curs valutar BNR Valoare Pondere in activul
lei total al FIA
Libra Bank Eur 8.54 4.9474) 42.25 0.004%
Banca Transilvania GBP 55.65 5.5878 310.96 0.026%
Total 353.21] 0.030%
Depozite bancare pe categorii distincte:constituite la institutii de credit din R ) alt stat membru/dintr-un stat tert
1.Depozite bancare i in lei
Pondere in
Denumire banca Data constituirii Data scadentei Rata dobanzii Valoare initiala Crestere zilnica Dobanda cumulata Valoare totala activul total al
FIA
BRD Group Societe -Generale 12/27/2022 1/3/2023 4.90% 150,000.00 20.42 102.08 150,102.08 12.57%
BRD Group Societe -Generale 12/12/2022 1/12/2023 5.75% 180,000.00 28.75 575.00 180,575.00 15.12%
LIBRA BANK 12/30/2022 1/31/2023 5.50%) 154,544.06 23.29 46.57 154,590.64 12.94%
BANCA TRANSILVANIA 12/2/2022 1/2/2023 5.75%) 150,000.00 23.96 718.75 150,718.75 12.62%
BANCA TRANSILVANIA 12/2/2022 1/2/2023 5.75%) 150,000.00 23.96 718.75 150,718.75 12.62%
[TOTAL 784,544.06 120.37 2,161.16 786,705.22 65.87%
XIIL.Titluri de participare la OPCVM/ F.LA.
1.Titluri de participare in lei
Data ultimei sedinte in care s-a Nr.unitati de fond Pondere in total titluri de Pondere in activul
Denumire fond tr detinute VUAN Pret piata Valoare totala participare ale OPCVMIFIA total al FIA
STK EMERGENT 28-Dec-22 4,800 - 64.5000 309,600.00 0.66% 25.92%
Total 309,600.00 0.66% 25.92%

PASCU Nicolae POLOSAN Georgeta-Cornelia OPREAN Victor-Bogdan
Presedinte CA Ofiter conformitate Expert Contabil

STK FINANCIAL AFIA SA
400423, Cluj-Napoca, Mihai Veliciu nr. 3, tel./fax 0264591982, www.stk.ro, office@stk.ro
Operator date cu caracter personal nr. 30711, Autorizatia ASF nr. 94/28.03.2018,
Nr. Reg. ASF PJRO7*AFIAA/120008 , CIF 17772595, J12/2600/2005, Capital social: 913.724 lei
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AG Capital ADMINISTRAT DE STK FINANCIAL A.F.l.A. S.A.
Cluj-Napoca, Mihai Veliciu 3, Jud. Cluj, Tel. 0264-591982
Dec. ASF: A/12/27.03.2014

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
31 DECEMBRIE 2022

In lei 31-Dec-22 31-Dec-21
Active imobilizate 0 0
Active financiare circulante evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere, e 346,073 1,075,928
Creante curente 0 0
Disponibilitati banesti si echivalente ale acestora 848,244 171,316
TOTAL ACTIVE 1,194,318 1,247,244
Capital privind unitatile de fond 992,000 992,000
Prime de emisiune (24,291) (24,291)
Rezultat reportat 276,637 112,171
Rezultatul perioadei (52,827) 164,466
Total capitaluri atribuibile detinatorilor de unitati de fond 1,191,519 1,244,346
Alte datorii curente 2,799 2,898
Total datorii curente 2,799 2,898
TOTAL PASIVE 1,194,318 1,247,244
VALOAREA ACTIVULUI NET UNITAR (VUAN) 1,201.13 1,254.38
Numar unitati de fond 992 992

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele PASCU NICOLAE
Semnatura

EXPERT CONTABIL,
Oprean Victor-Bogdan
Semnatura



AG Capital ADMINISTRAT DE STK FINANCIAL A.F.l.A. S.A.
Cluj-Napoca, Mihai Veliciu 3, Jud. Cluj, Tel. 0264-591982
Dec. ASF: A/12/27.03.2014

SITUATIA CONTULUI DE PROFIT SAU PIERDERE SI ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

31 Decembrie 2022

In lei 31-Dec-22 31-Dec-21
Venituri 34,733 209,368
Venituri din dividende 8,000 -
Venituri din dobanzi 26,733 69
Castiguri nete din active financiare circulante evaluate la valoarea justa prin profit - 192,463
sau pierdere, evaluate Tn mod obligatoriu la valoarea justa

Venituri nete din diferente de curs valutar - 16,835
Alte venituri - -
Cheltuieli 87,560 44,901
Onorarii si cheltuieli bancare 3,956 4,100
Comisioane de administrare a fondului 28,849 26,607
Cheltuieli de custodie si aferente organismelor de reglementare 6,134 7,685
Cheltuieli legate de tranzactii 2,394 6,260
Alte cheltuieli 250 250
Pierderi nete din active financiare circulante evaluate la valoarea justa prin profit 45,958 -
sau pierdere, evaluate Th mod obligatoriu la valoarea justa

Cheltuieli nete din diferente de curs valutar 19 -
Rezultat net inainte de impozitare (52,827) 164,466
Rezultat net al perioadei (52,827) 164,466
Total rezultat global aferent perioadei (52,827) 164,466
Rezultat pe actiune

De baza (53.2530) 165.7925
Diluat (53.2530) 165.7925
Numar de unitati de fond: 992 992

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele PASCU NICOLAE
Semnatura

EXPERT CONTABIL,
Oprean Victor-Bogdan

Semnatura



AG Capital ADMINISTRAT DE STK FINANCIAL A.F.l.A. S.A.
Cluj-Napoca, Mihai Veliciu 3, Jud. Cluj, Tel. 0264-591982
Dec. ASF: A/12/27.03.2014

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
31 Decembrie 2022

2022 2021

Flux de numerar din activitati operationale

Dobanzi incasate 26,733 69
Dividende incasate 8,000 0
Incasari din vanzarea activelor financiare circulante evaluate prin profit sau pierdere 965,216 943,435
Plati pentru achizitii de active financiare circulante evaluate prin profit sau pierdere -283,712 -1,723,991
Plati administrator fond -28,869 -26,393
Plati alte cheltuieli operationale -10,420 -12,958
Flux de numerar net din activitati operationale 676,947 -819,837
Flux de numerar din activitati de finantare

Incasari aferente subscrierilor de unitati de fond 0 0
Plati aferente subscrierilor de unitati de fond 0 0
Flux de numerar net din activitati de finantare 0 0
Crestere/scadere neta a disponibilitatilor si echivalente 676,947 -819,837
Disponibilitati si echivalente la data de 1 ianuarie 171,316 974,361
Efectul modificarii de curs valutar asupra disponibilitatilor si echivalentelor acestora -19 16,792
Disponibilitati si echivalente la finele perioadei de raportare 848,244 171,316

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele PASCU NICOLAE
Semnatura

EXPERT CONTABIL,

Oprean Victor-Bogdan

Semnatura



AG Capital ADMINISTRAT DE STK FINANCIAL A.F.l.A. S.A.
Cluj-Napoca, Mihai Veliciu 3, Jud. Cluj, Tel. 0264-591982
Dec. ASF: A/12/27.03.2014

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII
31 Decembrie 2022

Lei

2022 2021

Sold la 1 ianuarie 1,244,346 1,079,880

Cresterea/(Scaderea) activelor nete atribuibile detinatorilor de unitati de fond (52,827) 164,466
Contributii si retrageri efectuate de catre detinatorii de unitati de fond:

Cumparari de unitati de fond in cursul periodei 0 0

Rascumparari de unitati de fond in cursul perioadei 0 0

Sold la 31 decembrie/ la sfarsitul perioadei 1,191,519 1,244,346

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele PASCU NICOLAE
Semnatura

EXPERT CONTABIL,

Oprean Victor-Bogdan

Semnatura



NOTE EXPLICATIVE la Situatiile financiare ale fondului AG Capital
31 decembrie 2022
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. Politici contabile semnificative

. Estimarea valorii juste

. Situatia pozitiei financiare: aspecte relevante
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. Unitati de fond rascumparabile si prime de emisiune

. Capitaluri
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1. Entitatea care raporteaza

AG CAPITAL este un fond de investitii alternative cu sediul in Romania. Fondul este administrat de STK
FINANCIAL AFIA SA cu sediul in Romania, 400423 Cluj-Napoca, str. Mihai Veliciu nr. 3.

AG Capital a fost autorizat de catre ASF in 08 septembrie 2021 ca fond de investitii alternative de tip
deschis, cu o politica de investitii diversificatd, ale carui titluri de participare sunt distribuite catre
investitorii de retail.

Fondul functioneaza sub supravegherea Autoritatii de Supraveghere Financiara (A.S.F.) si este nscris in
Registrul ASF sub nr. CSCO9FIAIR/120007. Depozitarul activelor Fondului este BRD-GSG.

Obiectivul principal al fondului 1l constituie atragerea de fonduri de la investitori, in vederea investirii
acestora in conformitate cu Documentele de constituire si cadrul legal aplicabil, in interesul exclusiv al
acestora.

Capitalul social subscris si varsat este de 1.000.000 lei. Principalele caracteristici ale unitatilor de fond
emise de AG Capital: 1.000 unitati de fond, nominative, dematerializate, cu valoare nominala de 1.000
RON pe unitate de fond.

2. Bazele intocmirii

S-au intocmit Situatiile financiare individuale la data de 31.12.2022 in baza Normei nr. 39/2015 pentru
aprobarea Standardelor Internationale de Raportare Financiara de catre entitatile autorizate,
reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara din Sectorul Instrumentelor
si Investitiilor Financiare si in baza Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS).

Pentru intocmirea situatiilor financiare fondul a pus in practica IFRS 9 incepand cu 2018.

IFRS 9 include indrumari revizuite privind clasificarea si evaluarea instrumentelor financiare, un model
nou privind pierderile de credit asteptate anticipat pentru calculul deprecierii activelor financiare. De
asemenea, preia orientarile privind recunoasterea si derecunoasterea instrumentelor financiare din
IAS 39. IFRS 9 este valabil pentru perioadele de raportare anuale care incep la 1 ianuarie 2018 si
aplicate ulterior acestei date.

Clasificarea activelor financiare si pasivelor financiare

IFRS 9 contine trei categorii principale de clasificare pentru activele financiare: evaluate la cost
amortizat, valoarea justa prin contul global (FVOCI) si valoarea justa prin profit sau pierdere (FVTPL).
Clasificarea IFRS 9 se bazeaza in general pe modelul de afaceri in care este gestionat un activ financiar
si pe fluxurile sale de trezorerie contractuale.

IFRS 9 mentine in mare masura cerintele existente din IAS 39 pentru clasificarea pasivelor financiare.

Acest standard nu a avut impact asupra clasificarii activelor financiare si a datoriilor financiare ale
Fondului.
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Deprecierea activelor financiare

IFRS 9 prevede un model nou: "pierderi de credit anticipate".
Pe baza evaluarii initiale a Fondului, nu se asteapta ca modificarile aduse modelului de depreciere sa
aiba un impact semnificativ asupra activelor financiare ale Fondului.

Tncepand cu exercitiul financiar 2023 intra in vigoare standardul IFRS 17, care a fost avut in vedere in
perioada curenta pentru prevederea impactului potential asupra integritatii informatiilor prezentate.
Din aceasta perspectivd, activitatea societdtii nu prezinta particularitati relevante care sa justifice
modificarea politicilor contabile, modificari ale estimarilor contabile ori reprezentari separate.

Impactul conflictului din Ucraina

Societatea nu detine expuneri influentate direct de conflictul din Ucraina, in afara celor generale
asupra mediului de afaceri si economico-financiar global. De asemenea, nu existd incertitudini
semnificative corelate cu acest context care sa genereze riscuri privind continuitatea activitatii ori alte
riscuri cu impact semnificativ asupra performantei, pozitiei financiare si a fluxurilor de numerar;
societatea nu este expusa din punctul de vedere al pierderii controlului.

Aprobarea Situatiilor Financiare

Situatiile financiare au fost aprobate in sedinta Consiliului de Administratie a STK Financial AFIA SA din
data de 28 aprilie 2023.

2.1. Declaratie de conformitate

Situatiile financiare anuale la 31.12.2022 au fost intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara (IFRS).

2.2 Bazele evaluarii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza valorii juste si prezentate ca:
a) Active financiare circulante evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere, evaluate in mod
obligatoriu la valoarea justa (active financiare detinute in scopul tranzactionarii) conform IFRS 9;
b) Active financiare imobilizate evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global:
active financiare care nu sunt cotate, reprezentate de titluri de capital sau unitati de fond n
organisme de plasament colectiv, sau care sunt cotate si detinute pe termen lung (nu sunt
detinute In vederea tranzactionarii intr-un orizont de timp previzibil).

Fondul nu detine alte active in afara celor financiare.

2.3 Moneda functionala si de prezentare
Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (RON), aceasta fiind si moneda functionala a Fondului.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei (RON), rotunjite la cea mai apropiata unitate, daca

nu se specifica altfel. Fondul nu detine creante sau datorii exprimate in alte valute, altele decat cele
provenite direct din activitatile de tranzactionare.
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3. Politici contabile semnificative

Politicile contabile prezentate mai jos au fost aplicate Tn mod consecvent pentru toate perioadele
prezentate in aceste situatii financiare.

Situatia pozitiei financiare

Fondul AG Capital detine active exclusiv financiare: active financiare circulante evaluate la valoarea
justa prin profit sau pierdere, evaluate in mod obligatoriu (conform IFRS 9) la valoarea justa, active
financiare imobilizate evaluate la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global , creante,
numerar si echivalente de numerar. Echivalentele de numerar sunt reprezentate de depozite bancare
overnight.

Instrumentele financiare sunt recunoscute initial la data tranzactionarii cand Fondul devine parte a
conditiilor contractuale ale instrumentului.

Se derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar generate de activ sau atunci cand Fondul a transferat drepturile de a primi fluxuri de numerar
aferente acelui activ financiar intr-o tranzactie in care a transferat in mod semnificativ toate riscurile si
beneficiile dreptului de proprietate.

e Active financiare circulante evaluate la valoarea justéd prin profit sau pierdere, evaluate in
mod obligatoriu la valoarea justd (detinute in scopul tranzactiondrii)

Un activ financiar circulant evaluat la valoarea justa prin profit sau pierdere care este evaluat in mod
obligatoriu la valoarea justa (IFRS 9, detinut in scopul tranzactionarii), este un activ achizitionat sau
produs, in principal, Tn scopul de a genera profit, ca rezultat al fluctuatiilor pe termen scurt ale pretului
sau ale marjei intermediarului.

Activele financiare circulante sunt desemnate ca fiind evaluate la valoarea justa prin Contul de profit
sau pierdere daca Fondul gestioneaza aceste investitii si ia decizii de cumparare sau de vanzare pe baza
valorii juste Tn conformitate cu strategia (modelul) de investitie si gestionare a riscului. La
recunoasterea initiald, costurile de tranzactionare atribuibile sunt recunoscute in Contul de profit sau
pierdere in momentul in care sunt suportate. Instrumentele financiare circulante la valoarea justa prin
Contul de profit sau pierdere sunt evaluate la valoarea justd, iar modificarile ulterioare sunt
recunoscute in Contul de profit sau pierdere.

Prevederi comune pentru Active financiare circulante (detinute in vederea tranzactiondrii) si Active
financiare imobilizate evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului global

Evaluarea initiala, la intrarea in gestiune a titlurilor, indiferent de clasificarea lor, se efectueaza la data
achizitiei. Din portofoliul tranzactionabil, cea mai mare parte a titlurilor sunt tranzactionate pe o baza
curentd, diferentele dintre valoarea recunoscuta cu ocazia achizitiei si cele realizate/marcate cu ocazia
vanzarii fiind imediat transferate in rezultat pe o baza neta inclusiv diferentele de curs valutar atunci
cand titlurile sunt denominate intr-o valuta. Reevaluarile necesare la finele perioadelor se refera, in
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cea mai mare parte, la active financiare care in mod obisnuit tranziteaza activul bilantier si sunt doar
ocazional in stoc la finele acestor perioade.

Descarcarea din gestiune a titlurilor, indiferent de clasificarea lor se face la costul mediu de achizitie
ponderat cu numarul de actiuni achizitionate, dupa fiecare tranzactie.

IFRS nu prevad in mod expres utilizarea unor structuri separate de diferente de valoare pentru activele
financiare imobilizate clasificate ca evaluate la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global.
Contabil, se folosesc doua clase de conturi pentru investitiile Tn Active financiare imobilizate evaluate
la valoare justd prin alte elemente ale rezultatului global (la valoare justa determinata pe baza
situatiilor financiare ale firmelor la care se detin actiuni) si respectiv Active financiare circulante
evaluate la valoarea justd prin profit sau pierdere, evaluate in mod obligatoriu la valoarea justd
(detinute pentru tranzactionare, cazul titlurilor tranzactionate pe o piata activa).

Descarcarea din gestiune a diferentelor de evaluare aferente titlurilor disponibile pentru
tranzactionare vandute se face inmultind numarul de actiuni vandute cu diferenta de valoare medie pe
actiune, reevaluata dupa fiecare noua achizitie de actiuni, similar calculului costului mediu ponderat al
titlurilor.

Atunci cand Fondului i se atribuie actiuni gratuite care sunt cotate (fie ca urmare a incorporarii la
emitent a unor rezerve in capitalul social, fie ca urmare a acordarii de dividende sub forma de actiuni
gratuite), acestea nu determina nicio inregistrare in contabilitate, ci doar modificarea numarului de
actiuni detinute si, implicit, a costului mediu ponderat al acestora. Aceste recalculari vor modifica
cheltuiala inregistrata cu ocazia vanzarii, in sensul diminuarii acesteia, castigul fiind recunoscut imediat
in Contul de profit sau pierdere, pe o baza neta conform documentelor care atesta tranzactionarea.

Actiunile necotate sunt clasificate ca Active financiare imobilizate evaluate la valoarea justa prin alte
elemente ale rezultatului global. Valoarea justa se reconciliaza cu fiecare data a publicarii raportarilor
financiare ale societatilor la care se detin actiuni necotate, respectiv pe baza activului net in cazul
titlurilor detinute la organisme de plasament colectiv.

Deprecierea activelor financiare

Un activ financiar care nu este contabilizat la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere este
testat la fiecare data de raportare pentru a determina daca exista dovezi obiective cu privire la
existenta unei deprecieri. Un activ financiar este considerat depreciat daca exista dovezi obiective care
sa indice faptul ca ulterior recunoasterii initiale a avut loc un eveniment care a cauzat o pierdere, iar
acest eveniment a avut un impact negativ asupra fluxurilor de trezorerie viitoare preconizate ale
activului si pierderea poate fi estimata in mod credibil.

Dovezile obiective care indica faptul ca activele financiare (inclusiv instrumentele de capital) sunt
depreciate pot include neindeplinirea obligatiilor de plata de catre un debitor, restructurarea unei
sume datorate Fondului conform unor termeni pe care Fondul in alte conditii nu i-ar accepta, indicii ca
un debitor sau un emitent va intra in faliment, disparitia unei piete active pentru un instrument. in
plus, pentru o investitie Tn instrumente de capital, o scadere semnificativa si indelungata sub cost a
valorii sale juste este o dovada obiectiva de depreciere.
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Creantele si depozitele sunt recunoscute initial la data la care au fost initiate.

e Datorii financiare
Tn concordantd cu IFRS 9, caracteristica esentiald care face deosebirea dintre o datorie financiara si un
instrument de capitaluri proprii este existenta unei obligatii contractuale a entitatii emitente fie: de a
livra numerar sau un alt activ financiar unei alte intreprinderi (detinatorului instrumentului); fie de a
schimba instrumente financiare cu o alta entitate (detindtorul instrumentului) in conditii ce sunt
potential defavorabile entitatii emitente.

fn cazul in care existd o asemenea obligatie contractuald, instrumentul respectiv se incadreazi in
definitia unei datorii financiare, independent de maniera in care obligatia va fi decontata. Daca
instrumentul financiar nu genereaza o obligatie contractuala pentru emitent de a livra numerar sau un
alt activ financiar sau de a schimba instrumente financiare cu o alta intreprindere in conditii ce 1i sunt
potential defavorabile, atunci acesta este un instrument de capitaluri proprii.

La data de 31.12.2022 Fondul nu are datorii financiare cu exigibilitate mai mare de un trimestru.
e Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente sumelor investite, venituri din dividende,
castiguri din tranzactionarea activelor financiare, modificarile valorii juste a activelor financiare
recunoscute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de
angajamente, utilizand metoda dobanzii efective.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste
dreptul Fondului de a incasa dividendele, care in cazul instrumentelor cotate este data ex-dividend.

Castigurile/Pierderile din vanzarea activelor financiare - se inregistreaza in urma fiecdrei tranzactii.
Descarcarea din gestiune a titlurilor se face la costul mediu de achizitie, ponderat cu numarul de
actiuni achizitionate, dupa fiecare tranzactie. Diferenta dintre valoarea de vanzare a titlurilor si
valoarea medie determina castigul/pierderea din vanzarea titlurilor.

Tn conformitate cu IFRS 9, activele financiare la valoare justd prin contul de profit si pierdere se
evalueaza la valoarea justa, iar orice crestere sau scadere a valorii juste va fi reflectata in contul de
profit si pierdere ca si un castig din reevaluarea activelor financiare circulante, respectiv o pierdere din
reevaluarea la valoare justa a activelor financiare circulante.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli cu comisioanele bancare, modificarile valorii juste a activelor
financiare recunoscute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare, pierderile din tranzactionare.

Fondul nu este platitor de impozit pe profit.
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4. Estimarea valorii juste

4.1. lerarhia valorilor juste contine urmatoarele nivele:

- Nivelul 1 este reprezentat de preturile cotate pe piete active pentru active si datorii identice, pe

care entitatea le poate accesa la data evaluarii;

- Nivelul 2 este reprezentat de preturi pentru active care nu sunt cotate si care sunt observabile

pentru activele evaluate fie direct fie indirect;

- Nivelul 3 sunt reprezentate de date neobservabile, obtinute prin tehnici de evaluare.
Aceste tehnici de evaluare a valorii juste se bazeaza pe datele disponibile care maximizeaza

utilizarea datelor relevante observabile (de ex: ultimul pret) si minimizeaza utilizarea datelor

neobservabile.

4.2.Incadrarea elementelor de activ in nivelele de mai sus:

31 Decembrie 2022 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Actiuni cotate 36,473 - -
Actiuni cotate netranzactionate - - -
Actiuni necotate - - -
Investitii la alte fonduri 309,600 - -
31 Decembrie 2021 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Actiuni cotate 833,928 - -
Actiuni cotate netranzactionate - - -
Actiuni necotate - - -
Investitii la alte fonduri 242,000 - -

5. Situatia pozitiei financiare: aspecte relevante

Aspecte materiale relevante privind Situatia pozitiei financiare se refera la activele principale utilizate
pentru obtinerea beneficiilor care, comparativ cu exercitiul financiar anterior, se prezinta in detaliu

astfel:

Active financiare circulante evaluate la valoarea
justa prin profit sau pierdere, evaluate in mod
obligatoriu la valoarea justa

31 Decembrie 2022

31 Decembrie 2021

Actiuni cotate 36,473 833,928
Actiuni cotate netranz in ultimele 30 zile 0 -
Titluri participare OPCVM/FIA 309,600 242,000
Total 346,073 1,075,928
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La finalul anului, disponibilitatile fondului se aflau Tn plasamente lichide, respectiv conturi curente si
depozite.

Disponibilitati si echivalente de numerar 31 Decembrie 2022 | 31 Decembrie 2021
Conturi curente 61,539 171,316
Depozite 786,705 0
TOTAL: 848,244 171,316

Rezultatul perioadei curente va fi detaliat mai jos la analiza situatiei rezultatului global.

Datoriile curente ale Fondului sunt reprezentate de comisionul de administrare, de custodie si
depozitare aferente lunii iunie, datorii care au fost achitate in prima decada a lunii ianuarie 2023.

6. Situatia rezultatului global: aspecte relevante

Realizarile nete (castiguri sau pierderi) din activele financiare circulante, evaluate la valoarea justa prin
profit sau pierdere, se prezinta in felul urmator:

Din rezultatul aferent anului 2022, castigurile nete aferente ajustarilor de valoare pentru recunoastere
la valoare justa la fiecare sfarsit de fiecare luna calendaristica, sunt in valoare de 44,710 lei (2021:
castig 156,349 lei).

Din activele circulante care au fost vandute din portofoliu in decursul perioadei de raportare s-a
obtinut o pierdere neta in valoare de 90,667 lei (2021: castig 36,114 lei), rezultand astfel pentru
perioada de raportare a acestui exercitiu financiar o pierdere neta din active financiare circulante
tranzactionate sau detinute in vederea tranzactionarii in valoare de 45,958 lei.

Veniturile din dividende

Emitent Sin'mbol Suma incasata
actiune
STK Emergent STK 8,000
TOTAL 8,000
Veniturile din dobanzi
Componenta 31 Decembrie 2022 31 Decembrie 2021
Dobanzi depozite 26,733 69

7. Unitati de fond rascumparabile si prime de emisiune
7.1. Rascumpararile periodice

Fondul poate realiza rascumparari anuale si exceptionale in conformitate cu Documentele constitutive.
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7.2. Rascumpadrarea integrala a Unitatilor de Fond

In cazul modificdrii documentelor constitutive la initiativa AFIA, Investitorii au dreptul la
rascumpadrarea integrala a Unitatilor de Fond in conformitate cu prevederile legale si cu cele din
documentele constitutive.

8. Capitaluri

Numarul de unitati de fond a cunoscut urmatoarea evolutie:

Numar de unitati de fond la inceputul perioadei: 992

Modificari in cursul perioadei: Rascumparari: 0
Subscrieri: 0

Numar mediu de unitati de fond la sfarsitul perioadei: 992
Valoarea nominala a unitatilor de fond este de 1,000 lei.
Toate rezervele fondului reprezinta rezerve care sunt aferente detinatorilor de unitati de fond si intra

in componenta activului net, liber de orice impozit. Codul fiscal nu prevede impozitarea profitului sau
altor rezultate inregistrate.

9. Tranzactii cu persoanele legate
9.1. Comisionul de administrare perceput de administrator

Pentru serviciile prestate AFIA a fost indreptatita sa primeasca un comision de administrare pentru
fiecare luna calendaristica reprezentand 0.2% din valoarea medie a activelor nete.

31 Decembrie 2022 | 31 Decembrie 2021
Comision administrare 28,849 26,607

9.2.Tn perioada de raportare Fondul AG Capital detinea un numér de 4,800 UF la FIA STK Emergent.

9.3. In perioada de raportare Fondul AG Capital a achizitionat un numér de 15,858 actiuni la societatea
STK Properties SA.

ADMINISTRATOR, EXPERT CONTABIL,
PASCU Nicolae OPREAN Victor
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Citre ,
Detinatorii de unititi de fond ai Fondului de Investitii Alternative AG CAPITAL,

Actionarii STK FINANCIAL AFIA S.A. in calitate de administrator al Fondului,

Opinie fira rezerve

Am auditat situatiile financiare ale Fondului AG CAPITAL, denumit in continuare
“Fondul” administrat de STK FINANCIAL AFIA S.A., denumita in continuare .,Societatea” cu
sediul in Cluj-Napoca, strada Mihai Veliciu, nr. 3, judetul Cluj, inregistratd la Registrul Comertului
sub nr. J12/2600/2005, cod unic de inregistrare 17772595, care cuprind Situatia pozitiei financiare
la data de 31 decembrie 2022, Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului
global, Situatia modificarii capitalurilor, Situatia fluxurilor de numerar si un sumar al politicilor
contabile semnificative precum si alte note explicative.

Situatiile financiare individuale se referd la:

= Capitaluri proprii: ' 1.191.519 lei
= Rezultatul exercitiului - Pierdere: " 52.827 lei

in opinia noastrs, situatiile financiare anexate prezintd fidel. sub toate aspectele
semnificative pozitia financiard a Fondului la data de 31 decembrie 2022, performanta sa
financiard si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectivi, in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara prevazute de Norma A.S.F.
nr. 39/2015.

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-
uri), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
..Regulamentul™) si Legea 162/2017 (.Legea™). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilititile auditorului intr-un audit al
situafiilor financiare din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Fond si fatd de STK
FINANCIAL AFIA S.A., conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice
care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si
Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului
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IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional. au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada
curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si
in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste
aspecte.

In conformitate cu ISA 701, in cadrul auditului nostru, la Fondul AG CAPITAL, pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022, au fost considerate ca fiind aspecte cheie, acele situatii
ce au prezentat un risc crescut de erori semnificative:

> Recunoasterea cagstigurilor si a pierderilor rezultate din evaluarea si vinzarea
instrumentelor financiare;

Acesta nu reprezinta toate riscurile identificate de noi.

In cele ce urmeaza am stabilit, de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditul nostru
pentru a aborda acest domeniu specific, in scopul de a furniza o opinie cu privire la situatiile
financiare in ansamblu lor.

Recunoasterea castigurilor si a pierderilor

rezultate  din  evaluarea si vinzarea

instrumentelor financiare

Fondul recunoaste castigurile si pierderile in
contul de profit si pierdere.

Informatii cu privire la recunoasterea
castigurilor si pierderilor rezultate ca urmare a
evaludrii si vanzdérii instrumentelor financiare
sunt prezentate la punctul 3 "Politici contabile
semnificative" din notele
financiare individuale anexate.

la situatiile

Aceste castiguri si pierderi sunt semnificative
in contextul rezultatului global al exercitiului
financiar, motiv pentru care sunt importante

Pentru adresarea aspectului cheie am realizat

urmdtoarele proceduri de audit :

= Am analizat politicile contabile cu privire
la recunoasterea castigurilor si pierderilor
rezultate din tranzactiile cu instrumente
financiare sau evaluarea acestora pentru a

determina  dacid acestea sunt in
conformitate cu cerintele IFRS.
= Am  solicitat  situatii, documente

justificative si explicatii cu privire la
modul de calcul al castigurilor si
pierderilor pentru instrumentele financiare
detinute de fond.
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pentru auditul nostru si recunoasterea lor este
considerata un aspect cheie.

Prin esantionare am refacut calculele
legate de costul mediu ponderat, am
revizuit  corectitudinea  prefului  de
inchidere pe piatd al actiunilor folosit in
evaluarea lor, am revizuit cursul valutar
utilizat, am stabilit castigurile sau
pierderile rezultate ca urmare a vanzarii si
evaludrii titlurilor precum si diferentele de
curs valutar rezultate.

Am verificat reflectarea acestora in
conturi.

Am reconciliat sumele rezultate din
calculul nostru cu cele evidentiate in
registrul jurnal, in ce priveste achizitia,
vinzarea si realizarea castigurilor sau
pierderilor rezultate din vanzare si din
evaluare si diferentele de curs valutar.

Am verificat de asemenea corectitudinea
soldurilor din balantele de verificare luand
in calcul numarul de actiuni, cotatia si
cursul valutar din ultima zi a lunii .

Am verificat reflectarea lor in situatia
individuald a contului de profit sau
pierdere si alte elemente ale rezultatului
global si prezentarea lor in notele la
situatiile financiare anexate.

Am tratat aceste aspecte cheie de audit printr-o testare corespunzatoare si prin extinderea
investigatiilor asupra temelor prezentate, prin discutii cu managementul si cu departamentul

financiar-contabil.

Alte informatii

Administratorul Fondului este responsabil pentru intocmirea si prezentarea Raportului
anual al Fondului in conformitate cu cerintele art. 12 din Sectiunea 2 a Normei A.S.F. nr. 39/2015
coroborate cu art. 126 din Regulamentul nr. 5/2018, care sa nu contind denaturiri semnificative si
pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea

Raportului anual care sa nu contina denaturari semnificative datorate fraudei sau erorii.

Raportul anual al Fondului nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastr asupra situatiilor finariciare individuale nu acoperi Raportul anual.
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in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit Raportul
anual anexat situatiilor financiare individuale si raportam ca:

a) in raportul anual nu am identificat informatii care sd nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate:

b) raportul anual identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de legislatia specificé;

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022 cu privire
la Fondul AG CAPITAL, si la mediul acestuia, nu am identificat informatii incluse in raportul
anual care si fie eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor
situatii financiare individuale in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara aplicabile entitatilor autorizate, reglementate
si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard din Sectorul instrumentelor si
investitiilor financiare, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeand, prevazute de Norma
A.S.F. nr. 39/2015 si a cerintelor cuprinse in Legea nr. 82/1991 a contabilitatii, republicata, si
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare care sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea sistemului de control intern
asupra intocmirii si prezentarii fidele a unor situatii financiare individuale care si nu prezinte denaturari
semnificative, datorate fie fraudei, fie erorii: selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;
elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

in intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabild pentru
aprecierea capacitafii Societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau si opreasca
operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiari al societitii si al Fondului.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura incare
situatiile financiare. in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative,cauzate fie de fraudi, fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastr. Asigurarea
rezonabild reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daci
aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
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semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, cé acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

v Identificdm si evaluim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata
fie de frauda, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturéri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

v Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Companiei.

v Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

v" Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam. pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluziondm ci existi o incertitudine semnificativa. trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Compania sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

v" Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de bazé intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte
aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si, acolo
unde este cazul. masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceptia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publici a aspectului sau a
cazului in care. in circumstante extrem de rare, considerdm ca un aspect nu ar trebui comunicat in
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raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generalid a Actionarilor la data de 05.10.2017 si Adunarea Generala
a Actionarilor din data de 13.05.2020 care aproba prelungirea contractului, sa auditdm situatiile
financiare ale FIA AG Capital pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2022.

Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 6 ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate la 31 Decembrie 2017 pana la 31 Decembrie 2022.

Confirmam ci:

e Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Societdtii, pe care l-am emis in aceeasi dati in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

e Nu am furnizat pentru Fond §i Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu si detinatorilor de unitati de fond ai Fondului. Auditul a fost efectuat pentru a putea
raporta acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit, si nu in alte scopuri. In
masura permisd de lege, ne asumam responsabilitatea doar fatd de Societate si actionarii acesteia,
fata de Fond si detindtorii de unitéti de fond ai acestuia, pentru auditul desfasurat, pentru raportul
asupra situatiilor financiare individuale si asupra conformititii sau pentru opinia formata.

DATA: 24.04.2023

Partenerul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorului independent este,

MAN Gheorghe Alexandru, auditor financiar
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pentru si in numele G5 CONSULTING SRL
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